inicial, hacen al VAN=0. Cuando la TIR>K (Costo de oportunidad del Capital), se acepta

el proyecto, lo que quiere decir que el proyecto tiene altas posibilidades de ser rentable.

Cuando la TIR<K se rechaza.

El criterio del PRD expresa el momento exacto en que se recupera la inversión del

proyecto, es efectivo pues considera el valor del dinero en el tiempo. En la Tabla 3.17

se muestran los indicadores.

Tabla 3.15: Indicadores económicos

Indicador Valor Unidad

VAN 4 067 845.00 $

TIR 34 %

PRD 3,1 años

73

En la Gráfica 3.1 se muestra los indicadores VAN y PRD del proceso

Gráfica 3.1: Valor Actual Neto y Período de Recuperación al Descontado del proceso

de obtención de almidón acetilado a partir de almidón nativo de yuca

3.2.4 Análisis de sensibilidad

Se realizó un análisis de sensibilidad que permito determinar el comportamiento del

proyecto ante variaciones del indicador: precio de producto puesto que sus valores

fluctúan mucho en la bibliografía relacionada. En la Tabla 3.X se muestran los resultados

de la rentabilidad de la planta si se varía el precio del producto.

Tabla 3.X: Indicadores económicos ante variaciones del precio del producto

Variación VAN ($) TIR (%) PRD (años)

-25% 2 499 566.85 17 5.4

0 4 067 845.00   34 3.1

+25% 5 551 387.24 47 2.3

+50% 10 129 117.81 88 1.2

3.2.5 Análisis de resultados de la sensibilidad

En los resultados alcanzados en la propuesta tecnológica realizada, respecto a la de

Ferraz 2016 tienen gran incidencia los aspectos vinculados con las modificaciones

tecnológicas para la etapa de acetilación. El estudio cinético desarrollado y los

procedimientos de determinación de las mejores condiciones de operación para el logro

de una adecuada distribución de producto y selección del modelo adecuado de contacto

fueron determinantes en este aspecto.

-$3,000,000.00

-$2,000,000.00

-$1,000,000.00

$0.00

$1,000,000.00

$2,000,000.00